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 Lærerforeningen Chama cha Walimu Tanzania / Tanzania Union of Teachers, 
TTU, blev dannet i 1993 som en politisk uafhængig fagforening og er den eneste 
lærerforening i Tanzania i dag. Tidligere var lærernes fagforening en integreret 
del af den socialistiske stats undervisningsministerium. TTU organiserer alle 
undervisere fra førskole- til universitetsniveau. TTU har ca. 171.000 medlem-
mer ud af et potentiale på ca. 200.000. 
 
At opbygge en demokratisk og effektiv fagforening, som styrker lærerne fagligt, 
professionelt og socialt. TTU skal være en aktiv og stærk forhandler og social 
partner, både nationalt og lokalt. 
 
Projektet blev indledt i 1998. Projektets nuværende fase (2007-2010) har et 
budget på ca. 2,5 mio. kr., hvoraf TTU selv finansierer over halvdelen. Det re-
sterende finansieres af Danida gennem Ulandssekretariatet, fagbevægelsens se-
kretariat for udviklingsbistand. 
 
• Den Forenede Republik Tanzania ligger i Østafrika og har 39 mio. indbyg-

gere. Landet blev uafhængigt i 1961 og har siden 1995 haft et demokratisk 
flerpartisystem. 

• 69 procent af befolkningen over 15 år kan læse og skrive. 
• 80 procent af befolkningen lever af landbrug og 51 procent lever under fat-

tigdomsgrænsen på to dollars om dagen. 
• BNI pr. capita er 400 US$ (2008) 
 
Tanzania følger det globale Education for All program og har indført syv års 
gratis og obligatorisk skolegang til alle børn fra syvårs alderen. Det betyder i 
praksis, at der er i gennemsnit 55 elever pr. lærer og mange klasser med over 
100 elever. Der er stor mangel på klasselokaler og undervisningsmaterialer. 
 
I samarbejde med Danmarks Lærerforening og med inspiration fra lærerforenin-
gen KNUT i Kenya begyndte TTU i 1998 at uddanne sine ledere i fagforenings-
arbejde på en række workshops. En manual for organisationsundervisere og en 
håndbog for tillidsfolk – begge på swahili – sikrer en ensartet og professionel 
uddannelse af et landsdækkende net af tillidsrepræsentanter. Kurserne er målret-
tet til tillidsfolk på alle niveauer, og uddannelse i økonomisk styring bliver en 
del af det samlede program. 
 
TTU lægger vægt på ligestilling og har faste kvindelige repræsentanter på alle 
niveauer i organisationen. Kampen mod HIV/AIDS indgår også i lederuddan-
nelsen.  
 
TTU har afholdt en række konferencer, hvor regeringen og f.eks.  
religiøse grupper og NGOer har deltaget. Dermed er TTUs position og politik 
blevet synlig og anerkendt i samfundet. Arbejdsmarkedslovgivningen i Tanzania 
åbnede i 2006 mulighed for, at TTU nu direkte forhandler om løn- og arbejds-
forhold med arbejdsgiveren. 
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